SCAFFALI ONLINE
<http://badigit.comune.bologna.it/books>

Telesio, Bernardino
De rerum natura iuxta propria principia, liber primus, & secundus
Neapoli : apud Iosephum Cacchium, 1570
Collocazione: 9. B. III. 36 op. 1
<http://sol.unibo.it/SebinaOpac/Opac?action=search&thNomeDocumento=UBO4005134T>

Questo libro è parte delle collezioni della Biblioteca dell'Archiginnasio.

L'ebook è distribuito con licenza Creative Commons solo per scopo personale, privato e non commerciale, condividi allo stesso modo

[4.0: http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/legalcode](http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/legalcode)

Per qualsiasi altro scopo, o per ottenere immagini a risoluzione superiore
contattare: archiginnasio@comune.bologna.it

9
VV
B.M.36

12952

BERNARDINI

TELESII
CONSENTINI

De Rerum Natura iuxta propria prin-
cipia, Liber Primus, & Secun-
dus, denuò editi.

Cum Licentia Superiorum.

NEAPOLI,
Apud Iosephum Cacchium.
Anno M D LXX.

BERNARDINI

CONSENTINI

DE RERVM NATVRA IVXTA

PROPRIA PRINCIPIA,

Liber Primus

Mundi constructionem, corporumq; in eo contentorum naturam, non retione, quod
Antiquioribus factum est, inquirendam, sed sensu percipu-
dam, & ab ipsis habendam esse rebus. Cap. I.

VI ante nos Mundi huius constructione rerumq;
naturam perscrutati sunt, diuturnis quidem vigi-
lijs, magnisq; indagasse illam laboribus, at nequa
quam inspexisse videtur: quid enim ijs illa innotuis
se videri potest, quorū sermones omnes, & rebus,
& sibi etiam ipsis dissentiant, aduersiq; sint? Id ve-
rò propterea ijs cuenisse videtur, quod nimis fortè sibi ipsis cōfisi,
nequaquam, quod oportebat, res ipsas, earumq; vires intuiti, id re-
bus ingenium, easq; facultates, quibus donatae videntur, indidere:
sed veluti cū p̄eo de sapientia contendentes, decertantesq; Mūdi
ipsius principia, & causas ratione inquirere ausi, & quæ nō inuenie-
rant, inuēta ea sibi esse existimantes, volentesq; veluti suo arbitratu
Mundū effinxere & corporibus, è quibus cōstare is videtur, non eā
magnitudinē, eamq; dignitatē, & vires, quibus prædita videntur,
sed quibus donari oportere propria ratio dictauit, largiti sunt. Nō
scilicet eosq; sibi homines placere, & eosq; animo efferti opor-
tebat, vt veluti naturæ p̄aeuntes, & Dei ipsius nō modò sapientiā,
sed etiā potentia affectantes, ea ipsi rebus darēt, quæ ab ipsis habé-
da erant rebus. Nos non adeò nobis confisi, & tardiore ingenio, &
animo donati remissiore, & humanę oīnō sapientię amatores, cul-
toresq; quæ quidē, vel ad summum peruenisse videri debet, si quæ
sensus patefecerit, & quę ē rerū sensu perceptarum similitudine ha-
beri possunt, inspexerit) Mundum ipsum, & singulas eius partes,
& partiū, rerumq; in eo contentarum passiones, actionesq;, atq;
operationes iutueri proposuimus: illæ enim recte perspectæ pro-
priam singulæ magnitudinem ac speciem, h̄a verò ingenium, ui-
resq;, & naturam manifestabunt: vt si nihil diuinum, nihil admira-
tionē dignum, nihil etiam valde acutum nostris inesse visum fue-
rit, at nihil ea tamen vel rebus, vel sibi ipsis repugnant vñquam; sen-

A 2 sum

DE RERUM NATVR A

sum videlicet nos, & naturam, aliud præterea nihil sequuti sumus quæ summè sibi ipsi concors idem semper, & eodem agit modo, atque idem semper operatur.

Mundum uniuersum è Cœlo, Terra, mari, & aere, ut è magnis corporibus conflare uideri posse; & stellas cum Cœlo deferri. Cap. 2.

VNDS Vniuersus, quantum intuenti primo aspettu videri potest, è Cœlo, Terraq; & mari, tum ex aere, qui, quod in Cœli, Terræq; & maris medio spatiū est, occupat vniuersum; constare videtur. Licet enim sensu nullo, nec qui Cœlo subest aer, nec ipsum etiam Cœlum, at stellæ modò in eo contentæ percipientur: ex ijs tamen, quæ sensu percepta sunt, in corpore illas, & nequaquam à propria substantia dissimili contineri, & quod Cœlo subest spatiū corpore itidem repletum esse Cœlo simili, cognatoq; ratiocinari licet. Quoniam enim vacuum, atq; inane summè auersari, & pati omnino non posse natura videtur: quoniam scilicet mutuò à se ipsis contingi, mutuoq; contactu foueri gaudent entia, & se iungi à se ipsis, separariq; summè odio habent, summeque auersantur. Id verò inde manifestum fit, quod si quid ita ab alio abstrahatur, separeturq; vt nec aer, nec res alia ulla in abstractæ locū succedat; itaque à re nulla, quæ remanet, contingatur, sectetur hæc illam, vel si immobilis sui natura sit, aut contrario, quam quo sectari oportet, gaudeat motu; propriæ igitur naturæ inferens vim: adeò separata esse entia, & à nullo contingi exhortat, auersanturq;. Nec aeré igitur, qui terras ambit, nec stellas à nullo contingi, & veluti in inani positas esse, sed & has, & illum à corpore quopiam contingi intelligere licet. Eadem præterea stellarum omnium circumvolutione vni eas corpori inditas esse omnes manifestè declarat: quoniam enim diuersissimos quidem circulos conficeret, & simileos absoluere videntur omnes, vni corpori inditæ omnes, & cum eo circuagi uideri omnino debent: nam si per se singulæ ferantur, eiusdem cum sint omnes naturæ, eosdem omnes circulos conficeret, & circa idem circumvolui centrum rationi congruum sit. Corpus porrò, in quo continentur, Cœlum scilicet ipsum, eiusdem illis substantiæ statuendū omnino est; siquidē quæ proxima posita sunt, similia ea, cognataq; esse, & quæ se se mutuò foueant existimare oportet: cū illis præterea circumvolui, eandem nimirum operationem operari visum, eiusdem omnino illis naturæ uideri debet. Non vt illæ autem calefacere, nec lucere, nec visiblē omnino esse, quod in longè eo

LIBER PRIMVS.

3

eo tenuissimo, & calor, & lux summè exilis propterea, & summè inest languens, & qualis nō in adeò remota, sed in benè proximæ modò agat. Et summa quidē donatū id esse tenuitate inde manifestū fit, qd stellarū in supremo ipso fixarū nihil, qd vel tenues vapores faciunt, aspergū demit, aut immutat. In tenuitate verò calorē lumenq; imminui, languere, in crassitie cōtrā vires sumere, & uigore, flamae ipsæ declarat, qd in crassioribus accessæ rebus summè calidæ, summæq; apparēt lucidæ: adeò cōtrā in ualde tenuib; languēt, vt contingentes ēt, & labentes nos ne calefaciat quidē: & quantūvis proximæ factæ uisiles modò fūt, non & splendidæ ēt, lucidæq;: vt Cœlum ijsdem omnino viribus, eademq; stellis specie donatū esse uideri possit: at qd in solidioribus illis longè inexistat copiosiores, & propterea se se manifestat magis. Mūdus itaq; vniuersus è Cœlo, Terra, mari, & aere, ut è magnis corporibus constare uideri potest.

Mundum uniuersum è Cœlo tantum, & Terra, ut è magnis corporibus conflare. Cap. 3.

T diligētiū intuenti, nec aer, nec mare magnæ Mūdi partes uideri possūt, sed solū Cœlum, & Terra sola, nō siquidē qui inter Terrā, Cœlūq; visus est esse aer, eiusdem oīs naturæ, & aer omnino omnis uideri pōt, sed superior eius pars; & is fortè vniuersus, qd supra montiū vertices continetur, Cœlo apponendus oīo est: qui, s. Cœlo contiguus est, continuusq; & modicū quid in se ipsum collectus, Cœli more lucidū fit, splendidusq;: vt stellæ, quæ currere vident, cometæq; si & eæ, vt Ari stoteli placet, in illo fūt, declarant. Nā si non ex illo in seipsum coacto, è re omnino fāt oportet, quæ non natura, at modica tantū crassitie ab illo differant: neque n. quæ contraria sit ad illum effertur. Tū vel omniū consensu cū Cœlo circumvoluit, eandē nimirū operat operationem; & cū Cœlo eū, stellisq; circumvolui cometařū motus manifestat, quæ, s. stellis affixæ interdum, & cū stellis circumagi uidentur, vt eiusdem omnino Cœlo substantiæ uideri ille debeat. Qui porrò reliquias fit (qui cū illo circumvolui non visus, penitus illi idē uideri non potest,) mareq; quam longissimè absunt, ut magnæ Mūdi partes ponī possit: (si quidē eæ magnæ ponendæ sunt, quæ non immensum quid à reliquis exceduntur) vel simul n. vtrunq; sumptū, nec à Cœlo modò, sed ab ipsa etiā Terra qd longissimè exuperatur. Nam vt nihil minus Terra latum, minusq; amplius sit mare, breuissimū certè est vniuersum, vt cœruleus in vniuersum eius color declarat; nā ubi paulò profundius fit, obscurius ibi, nigriusq; appetat; at vel ubi profundissimū est, qd longissimè abest, vt eius

DE RERUM NATURA

eius altitudo Terræ pronfunditatē cōferri possit: neque .n. vñquam illa vel in gurgitibus ēt ipsis duodecim stadia excedit; & si vñuersa simul sumiatur, nō unius fortè stadij longitudinē exāquet: at hæc, q̄bus breuissima est, duodetriginta millia stadia , alijs lōgē etiā plura exuperat. Aer ēt, qui intra montes continet, admodum exiguo in spatio contineri vñ: altissimi. n. illi qui sunt, decē stadiorū altitudinem Mathematicorū p̄stantis simis exceedere non videntur; at vt excedant quid, qđ inter ipsos est spatiū, Terræ ambitui collatū, nul lius videri pōt momenti; vt (quod dictum est) aer is, marisq; magni tuto vel simul sumpta spatio etiā, & mole, lōgissimē à Terra exupe retur; nā materiæ copia, & veluti pondere nullā prorsus Terræ ratio nē habet, ut uel Terræ cōparatus aer, & mare, nō magnæ Mundi partes videri possint: Terra verò vel nullā p̄r Cœlo magnitudinem habere vīsa, magna tñ & ipsa videri debet, neq; ea tantum rōne, quod (vt dictum est) reliquas oēs, vel simul iunctas lōgē excedat; sed q̄, si spatio, & mole nulla Cœli pars videri pōt, non & materiæ itidem quantitate, & veluti pondere; sed si vel illa veluti explicitur, & pro crassa tenuis fiat, vel hoc in seipsum veluti conglobetur, & in crassi tiem agatur, haud fortè immensum quid ab hoc illa exuperetur, vt verè & ipsa magna Mundi pars videri poscit, si non spatium magnum, magnam & ipsa materiæ sortita portionem.